
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЕФРЕМОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОКРАСИВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА №29» 

301881, Тульская область, Ефремовский район,  с. Новокрасивое, дом № 126 
Тел./факс (48741) 92115, e-mail: osh29.efremov@tularegion.org, 

 
 

ПРИКАЗ 

 
От «12» сентября 2023 г.                      № 45-о/д 

 
О подготовке и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024учебном году 

 
В соответствии с приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. От 

27.11.2020 № 678, на основании приказа министерства образования Тульской области от 

28.08.2023 №1605 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году», приказа КО администрации МО город 

Ефремов от 01.09.2023 г. № 288 «О подготовке и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» в целях пропаганды 

научных знаний, создания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных 

детей в области основ наук, реализации Концепции общенациональной системы 

выявления и поддержки молодых талантов 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап ВсОШ с 26.09.2023 г. по 27.10.2024 г. 

2. Учителю математики, Ульяновой Г.В., обеспечить организацию и проведение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с: 

2.1. приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в 

ред. от 14.02.2023) (далее - Порядок); 

2.2. приказом министерства образования Тульской области от 28.08.2023 №1605 

«О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году»; 

2.3. приказом КО администрации МО город Ефремов от 01.09.2023 г. № 288 «О 

подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году»; 

2.4. методическими рекомендациями центральных предметно-методических 

комиссий по общеобразовательным предметам; 

2.5. требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады, 

разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями; 

mailto:osh29.efremov@tularegion.org


2.6. организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

олимпиады (Приложение 5 к приказу КО администрации МО г. Ефремов от 01.09.2023 г. 

№ 288); 

2.7. санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов инфраструктуры 

для детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID-19), утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20» (ред.от 21.03.2022, с изм. от 20.06.2022); 

2.8. графиком проведения школьного этапа; 

3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по физике, 

биологии, химии, астрономии, математике, информатике с использованием 

информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в установленные сроки. 

4. Утвердить состав оргкомитета для проведения школьного этапа олимпиады: 

1. Ульянова Г.В., учитель математики - председатель комитета; 

Члены: 

2. Меренкову Н.Н. - руководитель ШМО учителей предметов гуманитарного 

цикла; 

3. Соцкову Ю.Ю. - руководитель ШМО учителей предметов гуманитарно-

эстетического цикла; 

4. Петрикову С.Н. - руководитель ШМО классных руководителей; 

5. Утвердить функции Оргкомитета: 

14.02.2023) информирует обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде и 

их родителей (законных представителей), в срок не менее чем за 10 рабочих дней до 

начала школьного этапа олимпиады о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденном приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 

года № 678, вступившем в силу с 15.07.2021 г. (в ред. от, сроках, времени и месте 

проведения олимпиады; обеспечивает сбор и хранение в срок не позднее чем за 3 

календарных дня до начала школьного этапа олимпиады: 

- заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте образовательной организации, 

- согласия на обработку персональных данных; 

• определяет организационно-технологическую схему проведения школьного этапа 

олимпиады 

• организует проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

• обеспечивает хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до дня 

проведения соответствующих олимпиад по общеобразовательным предметам, с 

соблюдением установленной законодательством Российской Федерации ответственности 

за их конфиденциальность; 

• обеспечивает создание специальных условий для участников школьного этапа 



олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих их состояние здоровья, особенности 

психофизического развития; 

• При проведении Олимпиады на платформе «Сириус.Курсы» обеспечивает: 

централизованное выполнение участниками заданий олимпиады в установленные сроки, 

руководствуясь требованиями и информационными материалами сопровождения школьного 

этапа ВсОШ по указанным предметам, размещенными на официальном сайте 

https://siriusolymp.ru/; 

доступ участников олимпиады к платформе «Сириус.Курсы» (вход осуществляется по 

индивидуальным кодам со школьных компьютеров; в случае недостаточного количества 

компьютерного оборудования допускается использование учащимся в аудитории планшета 

или смартфона для выполнения входа и участия в олимпиаде); предоставляет участникам 

Олимпиады доступ к платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с инструкцией, 

предоставленной Образовательным центром «Сириус»; 

• утверждает списки победителей и призеров олимпиады; 

• утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

• определяет рейтинги участников школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и публикует их на официальном сайте 

образовательной организации в сети «Интернет»; 

• предоставляет следующую отчетность по итогам олимпиады в МКУ «ЦООД»: 

 заявки на участие команды МКОУ «ОШ №29» в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников на электронных и бумажных носителях до 04.11.2023 г.; 

 не позднее 5-ти рабочих дней после проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на бумажном и электронном носителях в предметно-

методическую комиссию. По предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы», - на 

следующий день после получения предварительных результатов. 

6. Утвердить жюри по предметам в следующем составе: 

 

6.1. Утвердить функции предметного жюри: 

 осуществляет проверку олимпиадных работ; 

 определяет победителей и призеров школьных олимпиад, в соответствии с квотой 

(не более 25% от числа учащихся); 

иностранный язык - Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены: Киреева Г.И., Бартенева И.В. 

история, обществознание, право, 
экономика 

Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены: Меренкова Н.Н., Соцкова Ю.Ю. 
русский язык, литература Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены: Киреева Г.И., Петрикова С.Н. 
русский язык - 4 класс Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены: Шурупова А.И., Петрикова С.Н. 
география Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены: Меренкова Н.Н., Соцкова Ю.Ю. 
физическая культура Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены:  Соцкова Ю.Ю., Бартенева И.В. 

ОБЖ, технология, МХК Ульянова Г.В. - председатель. 

Члены:  Соцкова Ю.Ю., Бартенева И.В. 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


 готовит документацию по количественному и качественному анализу результатов 

олимпиады, 

 председатель предметного жюри обеспечивает своевременную подачу отчетов и 

заявок председателю оргкомитета на участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников, а также копий протоколов школьного этапа олимпиады; 

 информирует учащихся об итогах олимпиады. 

7. Учителю математики, Ульяновой Г.В., обеспечить: 

7.1. условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

7.2. возможность участия каждого обучающегося 4-11 классов в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с Порядком ВсОШ; 

7.3. проведение до начала олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету инструктажа участников олимпиады, информирование о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций; 

7.4. хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до дня 

проведения соответствующих олимпиад по общеобразовательным предметам, с 

соблюдением установленной законодательством Российской Федерации 

ответственности за их конфиденциальность; 

7.5. определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады согласно 

квоте, установленной комитетом по образованию (не более 25% от количества 

участников); в случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных 

в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров 

олимпиады принимает предметное жюри. 

7.6. утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету по учреждению; 

7.7. определение рейтингов участников школьного этапа олимпиады и 

опубликование их на официальном сайте образовательной организации в сети 

«Интернет», в том числе протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

7.8. организацию информационного сопровождения проведения школьного этапа 

олимпиады в образовательном учреждении, систематическое размещение 

необходимой информации (текстовую, фотоматериалы) на информационном стенде и 

официальном сайте образовательного учреждения. 

7.9.  своевременный и достоверный ввод сведений в автоматизированную 

информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» 

(http://ol.rcoi71.ru) и осуществление соответствующего административного контроля. 

7.10. предоставление протоколов на пятый день после проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на бумажном и 

электронном носителях в предметно-методическую комиссию. 

7.11. Предоставление в комитет по образованию заявки на участие школьников 7-

11 классов в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников до 

04.11.2023 г. 

8. Координатору школьного расписания внести необходимые изменения в 

расписание учебных занятий в дни проведения олимпиад. 

http://ol.rcoi71.ru/


 

 

 

 

 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

Начало проведения школьного этапа олимпиады в очной форме - 10.00 ч. 

№ п.п. Предметы Дата проведения Форма проведения 

1. Право 26 сентября 2023, вторник очная 

2. Английский язык 28 сентября 2023, четверг очная 

3. Экология 29 сентября 2023, пятница очная 

4. География 2 октября 2023, понедельник очная 

5. История 3 октября 2023, вторник очная 

6. Основы безопасности 

жизнедеятельности (теория) 

9 октября 2023, понедельник очная 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (практика) 

10 октября 2023, вторник очная 

7. Обществознание 12 октября 2023, четверг очная 

8. Литература 13 октября 2023, пятница очная 

9. Французский язык 16 октября 2023, понедельник очная 

10. Немецкий язык 16 октября 2023, понедельник очная 

11. Экономика 19 октября 2023, четверг очная 

12. Русский язык 20 октября 2023, пятница очная 

13. Физическая культура (теория) 23 октября 2023, понедельник очная 

 Физическая культура (практика) 18 октября 2023, вторник очная 

14. МХК 26 октября 2023, четверг очная 

15. Технология 27 октября 2023, пятница очная 

16. Физика (7-11 классы) 27 сентября 2023, среда Очная с 
использованием 
дистанционных 
информационно- 

телекоммуникацион 
ных технологий - 
(технологическая 

платформа 
«Сириус.Курсы») 

17. Химия (7-11 классы) 4 октября 2023, среда 

18. Астрономия(5-11 классы) 6 октября 2023, пятница 

19. Биология (5-11 классы) 11 октября 2023, среда 

20. Математика (7-11 классы) 17 октября 2023, вторник 

21. Математика (4-6 классы) 18 октября 2023, среда 

22. Информатика (5-11 классы) 25 октября 2023, среда 



Начало проведения олимпиады в очной форме на платформе «Сириус.Курсы» по 

каждому предмету определяется с учетом количества участников и технической 

оснащенности (доступ к заданиям открывается с 8.00 ч. в день проведения). 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

10. Приказ вступает в силу с даты, указанной в тексте или дня (даты) его подписания.  

 

 

 
Директор школы:                                                   Д.Ю. Головин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу № 45-О/Д 

от 12.09.2023 г. 

ПОРЯДОК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Порядок) определяет организационно-технологическую модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - школьного 

этапа олимпиады), права и обязанности ее участников, порядок участия в школьном этапе 

олимпиады. 

1.2. Настоящий Порядок разработан на основе: 

- Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ; 

- Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 года № 678, вступившего в силу с 

15.07.2021 г. (в ред. от 14.02.2023); 

1.3. Основными целями и задачами проведения школьного этапа олимпиады являются 

выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научной 

(научно-исследовательской) деятельности, создание необходимых условий для поддержки 

одаренных детей, распространение и популяризация научных знаний молодежи, 

привлечение ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными 

детьми. 

1.4. Школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: биология, география, иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, 

история, литература, математика, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, 

химия, экономика. 

1.5. Организатором школьного этапа олимпиады является МКОУ «ОШ №29». По 6-ти 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) олимпиада проводится на технологической платформе «Сириус.Курсы» с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

1.6. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

http://uts.sirius.online/


представители оргкомитета олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады - 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 

олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденном приказом Минпросвещения 

России от 27 ноября 2020 года № 678, вступившем в силу с 15.07.2021 г. (в ред. от 

14.02.2023), настоящим Порядком и представляет организатору школьного этапа 

олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - сеть «Интернет»). 

1.7.  Организатор школьного этапа олимпиады обеспечивает сбор и хранение заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в 

олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети 

«Интернет». 

1.8.  Конкретные сроки проведения школьного этапа олимпиады устанавливает комитет 

по образованию администрации муниципального образования город Ефремов. 

1.9.  Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится 

в помещении МКОУ «ОШ №29». 

1.10. В пункте проведения олимпиады вправе присутствовать представители оргкомитета 

и жюри школьного этапа олимпиады, а также граждане, аккредитованные в качестве 

общественных наблюдателей в порядке, утверждаемом Минпросвещения России. 

1.11. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

проведению указанного этапа олимпиады и по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего образования для 4-х классов, основного 

общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля) для 5-11 классов. 

2. Порядок участия в школьном этапе олимпиады, определение победителей и 

призеров 

2.1. В школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

добровольной основе принимают индивидуальное участие учащиеся 4-11 классов МКОУ 

«ОШ №29». 

2.2. Участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В 

случае их прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады 



выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

2.3. Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады (пороговый балл), ежегодно 

устанавливается комитетом по образованию администрации муниципального образования 

город Ефремов. 

2.4. Победителем школьного этапа олимпиады признается участник школьного этапа 

олимпиады, набравший наибольшее количество баллов. 

Все участники школьного этапа олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее 

количество баллов признаются победителями. 

2.5. Призерами школьного этапа олимпиады в пределах установленной квоты считаются 

все участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями. 

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве 

призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой 

таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 

количество баллов, принимает жюри: 

все участники признаются призерами; 

все участники не признаются призерами. 

2.6. Численность победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяется квотой, устанавливаемой комитетом по 

образованию муниципального образования город Ефремов Тульской 

1 Часть 15 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2013 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» области и может составлять не более 25 % от 

общего числа участников школьного этапа олимпиады по соответствующему предмету.  

2.7. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются поощрительными 

(похвальными) грамотами. 

2.8. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады: 

должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению школьного 

этапа олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронновычислительную 

технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень 

которых определяется в соответствующих требованиях. 

2.9. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 

соответствующих требований представитель оргкомитета школьного этапа олимпиады 

вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении 

участника олимпиады. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. 

2.10. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 



баллами в жюри школьного этапа олимпиады. 

2.11. МКОУ «ОШ №29» формирует оргкомитет, жюри школьного этапа олимпиады и 

утверждает их составы. 

Оргкомитет школьного этапа обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

заблаговременно информирует участников школьного этапа олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призёров школьного этапа олимпиады); 

передает результаты участников школьного этапа олимпиады в комитет по образованию 

администрации муниципального образования город Ефремов Тульской области в 

установленном им формате. 

3. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады 

3.1. Состав жюри олимпиады формируется из числа педагогических, руководящих 

работников МКОУ «ОШ №29». 

3.2. Число членов жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

составляет не менее 3 человек. 

3.3. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны содержать никаких 

референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных отличительных 

пометок, которые могли бы выделить работу среди других или идентифицировать её 

исполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работа участника 

олимпиады не проверяется. Результат участника олимпиады по данному туру 

аннулируется. 

3.4. Кодированные работы участников олимпиады передаются жюри олимпиады. 

3.5. Жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работ участников в 

соответствии с предоставленными критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, разработанными МПМК . 

3.6. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных как 

черновик. 

3.7. Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпиады рекомендуется 

проводить не менее чем двумя членами жюри. 

3.8. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы участников из аудиторий, в которых они проверяются, 

комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать 

результаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. 

3.9. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников олимпиады жюри 

составляет протокол результатов (в протоколе фиксируется количество баллов по 

каждому заданию, а также общая сумма баллов участника) и передаёт бланки (листы) 



ответов в оргкомитет для раскодирования. 

3.10. После проведения процедуры раскодирования результаты участников (в виде 

рейтинговой таблицы) размещаются на информационном стенде общеобразовательной 

организации, а также на ее официальном сайте в сети Интернет. 

3.11. После проведения процедуры апелляции жюри олимпиады вносятся изменения в 

рейтинговую таблицу результатов участников олимпиады. 

3.12. Итоговый протокол подписывается председателем жюри с последующим 

размещением его на информационном стенде общеобразовательной организации, а также 

публикацией на ее официальном сайте в сети Интернет. 

4. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по 

результатам проверки заданий школьного этапа олимпиады 

4.1. Анализ заданий и их решений олимпиады проходит не позднее 3 календарных дней 

после окончания олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

4.2. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри общеобразовательной 

организации. 

4.3. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно объясняют 

критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам выполнения 

заданий всех туров. 

4.4. При анализе заданий и их решений вправе присутствовать участники олимпиады, 

члены оргкомитета, общественные наблюдатели, педагоги-наставники, родители 

(законные представители). 

4.5. После проведения анализа заданий и их решений в установленное оргкомитетом 

общеобразовательной организации время жюри (по запросу участника олимпиады) 

проводит показ выполненной им олимпиадной работы. 

4.6. Показ работ осуществляется в сроки, не позднее, чем 3 календарных дня после 

окончания олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

4.7. Показ осуществляется после проведения процедуры анализа решений заданий 

олимпиады. 

4.8. Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, выполнившему данную 

работу. 

4.9. Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 

олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. 

4.10. Присутствующим лицам во время показа запрещено выносить олимпиадные 

работы участников олимпиады из аудитории, выполнять её фото- и видеофиксацию, 

делать на олимпиадной работе какие-либо пометки. 

4.11. Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц (за исключением родителей, законных 

представителей) не допускается. 

4.12. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменять 

баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

4.13. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными 



баллами (далее - апелляция) в создаваемую апелляционную комиссию 

общеобразовательной организации. Срок подачи заявлений на апелляцию не позднее 

двух рабочих дней после проведения процедуры анализа и показа работ участников. 

Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции. 

4.14. По решению организатора апелляция может проводиться как в очной форме, так и 

с использованием информационно-коммуникационных технологий. В случае 

проведения апелляции с использованием информационно-коммуникационных 

технологий оргкомитет общеобразовательной организации должен обеспечить все 

необходимые условия для качественного и объективного проведения данной 

процедуры. 

4.15. Заявление на апелляцию работы подается лично участником олимпиады в 

оргкомитет на имя председателя апелляционной комиссии в письменной форме по 

установленному образцу. 

4.16. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные наблюдатели, 

сопровождающие лица, должностные лица органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в сфере образования при предъявлении служебных 

удостоверений или документов, подтверждающих право участия в данной процедуре.  

4.17. Указанные в пункте 4.16 настоящих рекомендаций лица не вправе принимать 

участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного требования 

перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с 

составлением акта об их удалении, который представляется организатору 

соответствующего этапа олимпиады. 

4.18. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиады, если 

он в своем заявлении не просит рассмотреть её без его участия. 

4.19. Для проведения апелляции организатором олимпиады, в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады, создается апелляционная комиссия. Рекомендуемое количество 

членов комиссии - нечетное, но не менее трех человек. 

4.20. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

4.21 . На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в заявлении участника. 

4.22. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов 

от списочного состава апелляционной комиссии. 

4.23. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются 

либо копии, либо оригинал проверенной жюри олимпиадной работы участника 

олимпиады (в случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, 

аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания, критерии 

и методика их оценивания, протоколы оценки. 

4.24. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции 

без его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия. 



4.25. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объяснения 

причин участника олимпиады, не просившего о рассмотрении апелляции без его 

участия, рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

4.26. Время работы апелляционной комиссии зависит от количества поступивших 

заявлений, а также специфики каждого общеобразовательного предмета. 

4.27. Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

4.28. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует 

участников олимпиады о принятом решении. 

4.29. Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

4.30. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами по установленной 

форме. 

4.32. Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комиссии в 

оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих изменений в 

рейтинговую таблицу предварительных результатов соответствующего 

общеобразовательного предмета. 

5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады 

5.1. На основании протоколов апелляционной комиссии председатель жюри вносит 

изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призёров олимпиады по 

общеобразовательному предмету. 

5.2. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

5.3. В случаях отсутствия апелляций председатель жюри подводит итоги по протоколу 

предварительных результатов. 

5.4. В случае если факт нарушения участником олимпиады становится известен 

представителям организатора после окончания олимпиады, но до утверждения 

итоговых результатов, участник может быть лишен права участия в соответствующем 

туре олимпиады в текущем учебном году, а его результат аннулирован на основании 

протокола оргкомитета. 

5.5. В случае выявления организатором олимпиады при пересмотре индивидуальных 

результатов технических ошибок в протоколах жюри, допущенных при подсчёте 

баллов за выполнение заданий, в итоговые результаты олимпиады должны быть 

внесены соответствующие изменения. 

5.6. Общеобразовательная организация в срок до 7 календарных дней с момента 

окончания проведения олимпиады должна утвердить итоговые результаты по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5.7. Победители ипризерыолимпиады отмечаются приказом по 

общеобразовательной организации. 

5.8. Итоговые результаты публикуются на официальных ресурсах площадок 

проведения. 

5.9. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие необходимое для участия в 



муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, допускаются к участию в муниципальном этапе олимпиады. 

 


	2. Порядок участия в школьном этапе олимпиады, определение победителей и призеров
	3. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады
	4. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по результатам проверки заданий школьного этапа олимпиады
	5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады

